
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

8° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 253   del 31/12/2018
Registro Generale N° 1587   del 31/12/2018

OGGETTO: Noleggio strumentazione di rilevazione elettronica di infrazioni al C.d.S per il 
passaggio con il semaforo rosso tramite Mepa. Affidamento alla ditta Ditta S.A.V.E. S.R.L. - 
Sistemi Avanzati di Elettronica s.r.l. via Maroncelli, 50 – Montalbano di Fasano – BR – P.I. 
026186480741 Proroga.Impegno di spesa. CIG. N. Z5A26C36E5.                                    
CODICE ANTICORRUZIONE AC0400

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 31/12/2018

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toGiuseppe Colopi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 8° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 1587 del 31/12/2018 - (Prop. Det. n. 2052 del 31/12/2018) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: NOLEGGIO STRUMENTAZIONE DI RILEVAZIONE ELETTRONICA DI INFRAZIONI AL C.D.S PER IL 
PASSAGGIO CON IL SEMAFORO ROSSO TRAMITE MEPA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA DITTA 
S.A.V.E. S.R.L. - SISTEMI AVANZATI DI ELETTRONICA S.R.L. VIA MARONCELLI, 50 – 
MONTALBANO DI FASANO – BR – P.I. 026186480741 PROROGA.IMPEGNO DI SPESA. CIG. N. 
Z5A26C36E5.                                    CODICE ANTICORRUZIONE AC0400 

PREMESSO che con D.G.M. n. 242 del 25.10.2017 avente all'oggetto: " Sicurezza stradale – rilevazione infrazioni per il 
passaggio con il semaforo rosso con apparecchiature elettroniche – atto di indirizzo.” è stato deliberato:

- DI  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  adottato  per  intensificare  il  controllo  e  la  repressione  dei

comportamenti di guida a rischio, con la finalità di tutelare l’utenza debole della strada e ridurre il fenomeno

della sinistrosità stradale sul territorio comunale di Galatone;

- DI autorizzare il Comandante la Polizia Municipale ad espletare tutti gli atti di competenza ai sensi e per gli

effetti  dell’art.107 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 al fine di acquisire la fornitura di documentatori

fotografici da installare in corrispondenza di incroci stradali per il rilevamento elettronico delle infrazioni dovute

al passaggio con il semaforo rosso, secondo la normativa vigente in materia di contratti;

  DI destinare gli introiti provenienti dalle sanzioni per il passaggio con il semaforo rosso per la sicurezza stradale

con la sostituzione, l’ammodernamento, il potenziamento, e la manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà

dell'ente;

RICHIAMATA la  determinazione  n.  297  del  13.12.2017  –  R.G.  n.1940  del  14.12.2017  avente  all'oggetto  “

Determinazione a contrarre.  Noleggio strumentazione di rilevazione elettronica di infrazioni al C.d.S per il

passaggio con il semaforo rosso tramite Mepa. Affidamento alla ditta Ditta S.A.V.E. S.R.L. - Sistemi Avanzati

di Elettronica s.r.l.  via Maroncelli,  50 – Montalbano di Fasano – BR – P.I.  026186480741 -  Impegno di

spesa.  CIG.  N.  Z09213C8967  del  11.12.2017  -  CODICE  ANTICORRUZIONE  AC0400”  con  la  quale

mediante la procedura della trattativa diretta tramite il M.E.P.A., è stato affidato il noleggio del prodotto identificato con

l’acronimo VRED 1 M – SISTEMA RILEVAZIONE CON TELECAMERA PASSAGGIO CON IL SEMAFORO ROSSO,

presente a catalogo e fornito dalla Ditta S.A.V.E. Sistemi AVANZATI DI ELETTRONICA S.R.L. con sede in Montalbano

di Fasano - BR – P.I 02186480741; 

 
CONSIDERATO  che  il  contratto  di  cui  sopra  è  in  scadenza  il  giorno  21  gennaio  2019  ed  è  intendimento

dell'amministrazione continuare a dotarsi di rilevatori per le infrazioni sopra indicate, atteso che si è registrata nel tempo

un sensibile contenimento di incidenti stradali per passaggio con semaforo rosso, visto che detti strumenti elettronici

fungono anche da dissuasori verso condotte di guida non conformi al Codice della strada;

RICHIAMATO l'art.32,comma  2,del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte;

RICHIAMATO l'art.192, comma 1,del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

 il fine che si intende perseguire è intensificare il controllo e la repressione dei comportamenti di guida a rischio
mediante il controllo delle postazioni semaforiche presenti sul territorio al fine di contrastare l’attraversamento
degli incroci con il semaforo rosso;  

 l'oggetto del contratto è il noleggio di strumentazione di rilevazione elettronica delle infrazioni al C.d.S.; 

 i  termini,  le  modalità e le condizioni  del  noleggio sono le medesime contenute nel  capitolato d'oneri  per  il

noleggio della strumentazione di rilevazione elettronica di infrazioni al C.d.S. per il passaggio con il semaforo

rosso  relativo  allegato  alla  stipula  n.  330086  perfezionata  con  le  modalità  e  forme  previste  dal  mercato

elettronico. 
DATO ATTO:

- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per l'affidamento dei lavori si

procederà ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) che prevede: Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: lettera a) - “per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione

Determina n. 1587 del 31/12/2018 - (Prop. Det. n. 2052 del 31/12/2018) - Pag. 2 di 4



di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
- di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 del D.L.vo

50/2016;  
RITENUTO quindi necessario, nelle more dell'espletamento delle procedure di gara per l'affidamento del servizio di
noleggio, procedere alla proroga del noleggio delle n. 04 apparecchiature già in funzione alle intersezioni disciplinate da
semaforo presenti sul territorio comunale con il canone mensile per il noleggio che ammonta ad €.2.376,00, oltre I.V.A.
al 22% per un periodo di mesi 9 alla ditta S.A.V.E. Sistemi AVANZATI DI ELETTRONICA S.R.L. con sede in Montalbano
di Fasano - BR – P.I 02186480741;   
DARE ATTO che a tal fine si procederà con apposita procedura di Ordine Diretto sulla piattaforma Consip del Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36, co.2, lett. a) D.Lgs 50/2016 come
modificato con D.Lgs. n.  56/2017,  trattandosi  di  una fornitura di  importo inferiore ad €.  40.000,00, con l'importo di
€.21.759,00, oneri di sicurezza compresi, oltre IVA come per legge, per il rinnovo del noleggio mensile di n.04 (quattro)
rilevatori per un periodo di mesi 09 (nove), da inviare all’operatore economico  Ditta  S.A.V.E. Sistemi AVANZATI DI
ELETTRONICA S.R.L. con sede in Montalbano di Fasano - BR - P.I 02186480741, a presentare offerta; 

VISTO IL CIG N.  Z5A26C36E5 assegnato dall’ A.V.C.P.;                                
VISTO IL DURC prot. INAIL_14632487 con scadenza validità il 07.05.2019;  
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
VISTO che la complessiva spesa di Euro 21.759,00 oneri di sicurezza compresi, oltre I.V.A. come per legge, per mesi 09
può essere fronteggiata mediante imputazione sul Cap.57/1 del bilancio di previsione anno 2019 che presenta la voluta
disponibilità. 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap.57/1 denominato “ Noleggio di impianti e macchinari –
apparecchiature  rilevamento  infrazioni  postazioni  semaforiche.  ”  del  bilancio  di  previsione  2019,  sufficientemente
capiente;

DETERMINA

1) Di prendere atto di quanto contenuto nella parte narrativa della presente determina, che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto.

2) Di adottare, visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs.. n. 50/2016 il presente provvedimento quale determina a contrarre ai
sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000.   

3) di prorogare il servizio di noleggio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni citate
in premessa, attraverso il ricorso al Me.Pa., mediante ordine diretto di acquisto alla ditta S.A.V.E. Sistemi AVANZATI DI
ELETTRONICA S.R.L. con sede in Montalbano di Fasano - BR – P.I 02186480741 .

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli
esercizi in cui  le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 57/1 Descrizione Noleggi di impianti  e macchinari – apparecchiature rilevamento
infrazioni postazioni semaforiche.

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z5A26C36E5 CUP

Creditore

Causale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 26545,98 Frazionabile  in

12

5) di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che il  seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
8) Stabilire che per la liquidazione si procederà senza ulteriori formalità a presentazione di apposita fattura vistata per
regolarità del servizio da parte del Responsabile del Procedimento, previa verifica d’ufficio della regolarità DURC, a
favore della ditta S.A.V.E. Sistemi AVANZATI DI ELETTRONICA S.R.L. con sede in Montalbano di Fasano - BR - P.I

Determina n. 1587 del 31/12/2018 - (Prop. Det. n. 2052 del 31/12/2018) - Pag. 3 di 4



02186480741.
9) di  dare atto che il  presente provvedimento  è  rilevante ai  fini  dell’amministrazione trasparente di  cui  al  d.Lgs. n.
33/2013;

10) Di dare atto che:

-  ai  sensi  dell’art.  6-bis della  legge n.  241/1990, dell’art.  1,  comma 9, lett.  e),  della  legge n.  190/2012, dei  Codici,
nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono
motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta;

- la ditta incaricata con il presente provvedimento dichiara di conoscere ed accettare le clausole previste nel codice di
comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. N.62/2013 e nel codice di comportamento dei dipendenti
del Comune di Galatone approvato giusta D.G.M. n.1 del 09.01.2014.  

Galatone, 31/12/2018 IL DIRIGENTE
f.to Magg. Agostino TERRAGNO

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2019 57 1 26545,98

Determina n. 1587 del 31/12/2018 - (Prop. Det. n. 2052 del 31/12/2018) - Pag. 4 di 4


